РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОН

АБРИКОСОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

Заседание 14-й сессии III созыва

РЕШЕНИЕ

23 сентября 2025г. № 51

с. Абрикосовка

О внесении изменений в решение 12-ой

сессии 3 созыва Абрикосовского

сельского совета № 41 от 23.05.2025 «Об

утверждении положения о размере и

порядке выплаты денежного содержания

лицам, замещающим муниципальные

должности  в органах местного

самоуправления муниципального

образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района

Республики Крым»

В соответствии со ст.86,136  Бюджетного Кодекса Российской Федерации,

ст.35 Федерального закона от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.22

федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ "О муниципальной службе в

Российской Федерации", статьёй 25 Закона Республики Крым  от 16.09.2014 №76-

ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», Постановлением Совета

министров Республики Крым от 27.12.2024 № 830 «О признании утратившими

силу некоторых постановлений Совета министров Республики Крым и отдельных

положений некоторых постановлений Совета министров Республики Крым,

статьей 28 Закона Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», решением 12 сессии III

созыва Абрикосовского сельского совета от 23.05.2025 № 51 «О внесении

изменений в структуру аппарата администрации Абрикосовского сельского

поселения Кировского района Республики Крым,   Уставом муниципального

образования  Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики

Крым, Абрикосовский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в решение 12-ой сессии 3 созыва Абрикосовского сельского совета от

23.05.2025 № 41 «Об утверждении положения о размере и порядке выплаты

денежного содержания лицам, замещающим муниципальные должности в органах

местного самоуправления муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым» следующие изменения:

1.1.Приложение № 1 к решению изложить в новой редакции (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение на официальном Портале Правительства

Республики Крым на странице Кировского муниципального района

(kirovskiy.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Кировского района,

подраздел Абрикосовское сельское поселение, в сетевом издании "Официальный

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления

Кировского района Республики Крым" (https://kirgov.ru/home), а также на

информационном стенде в здании администрации Абрикосовского сельского

поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу  с момента обнародования.

4. Настоящее решение распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01 октября 2025 года.

Председатель Абрикосовского сельского совета -

глава администрации Абрикосовского сельского поселения                    А.А.Солина

Приложение № 1

Утверждено

решением 14 сессии 3 созыва

Абрикосовского сельского совета

от 23.09.2025г. № 51

Положение

о размере и порядке выплаты денежного содержания лицам, замещающим

муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым

Статья 1. Общие положения

Настоящее Положение о размере и порядке выплаты денежного содержания

лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного

самоуправления муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым (далее - Положение) разрабатывается в целях

обеспечения социальных гарантий в соответствии с Бюджетным и Трудовым

кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21 августа 2014 года №54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Законом Республики Крым

от 16 сентября 2014 № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым», и

определяет размер и порядок выплаты денежного вознаграждения лицам,

замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым (далее - лица, замещающие муниципальные должности).

Статья 2. Денежное содержание

1. Должностному лицу, замещающего муниципальную должность

устанавливается ежемесячное денежное содержание.

2. В состав денежного содержания включаются:

а) ежемесячное денежное содержание, согласно настоящему Положению

(статья 4);

б) денежного вознаграждения, в виде ежегодной материальной помощи в

размере 250 процентов ежемесячного денежного содержания, исходя из

утвержденного фонда оплаты труда;

Денежное вознаграждение, в виде ежегодной материальной помощи

увеличивается (индексируется) с учетом повышения денежного содержания в

соответствии с нормативно-правовыми актами Государственного совета и

Совета министров Республики Крым.

в) денежного поощрения за выполнение особо важных и сложных заданий,

участие в разработке нормативно-правовых актов, которое выплачивается в

процентом отношении от ежемесячного денежного содержания, исходя из

утвержденного фонда оплаты труда;

г) надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную

тайну, которая выплачивается в размере и порядке, установленными

нормативными правовыми актами Российской Федерации;

д) единовременная премия.

е) дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии

за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы за год .

Дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за

выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы за год лицам,

замещающим муниципальные должности осуществляется из расчета ежемесячных

денежных содержаний по результатам:

 реализации мероприятий муниципальных программ муниципального

образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района Республики

Крым;

 эффективного выполнения задач и функций, возложенных на органы местного

самоуправления муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым, надлежащего уровня исполнительской

дисциплины в органах местного самоуправления;

качественного осуществления органами местного самоуправления

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым бюджетных полномочий главных распорядителей

бюджетных средств, установленных статьей 158 Бюджетного кодекса Российской

Федерации, бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета,

установленных статьей 160 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

разработки правовых и нормативных правовых актов органа местного

самоуправления муниципального образования Абрикосовское сельское поселение

Кировского района Республики Крым;

организация и проведение мероприятий местного и районного значения;

 участие в мероприятиях республиканского и федерального значения.

 Выплата, указанная в подпункте г) пункта 2 статьи 2 настоящего Положения

выплачиваются на основании распоряжения администрации Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым.

Статья 3. Порядок решения вопросов денежного содержания

1.  Органы местного самоуправления самостоятельно определяют размер и

условия оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности. Размер

ежемесячных и иных выплат и порядок их  осуществления устанавливаются

муниципальными правовыми актами  Абрикосовского сельского совета Кировского

района Республики Крым в соответствии с законодательством Российской

Федерации и законодательством Республики Крым.

2. Вопросы денежного содержания лиц, замещающих муниципальные

должности  разрешаются правовыми актами  администрации  Абрикосовского

сельского поселения Кировского района Республики Крым.

3. Денежное содержание лиц, замещающих муниципальные должности,

выплачивается за счет средств бюджета Абрикосовского сельского  поселения в

пределах установленного в нем фонда оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности.

Статья 4. Денежное содержание

Размер денежного содержания лицам, замещающим муниципальные должности,

устанавливаются в следующих размерах:

Наименование муниципальной

должности

Размер денежного содержания (руб.)

Председатель сельского совета – глава

администрации сельского поселения

55 291,00

Статья 5. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со

сведениями, составляющими государственную тайну

1. Размеры ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну, к должностному окладу составляют:

 за работу со сведениями, имеющими степень секретности «особой

важности» - 5 процентов должностного оклада;

 за работу со сведениями, имеющими степень секретности «совершенно

секретно» - 10 процентов должностного оклада;

 за работу со сведениями, имеющими степень секретности «секретно» - 15

процентов должностного оклада;

2.Выплата ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями,

составляющими государственную тайну, осуществляется в пределах утверждённого

фонда оплаты труда по распоряжению администрации Абрикосовского сельского

поселения.

Статья 6.  Денежное поощрение за выполнение особо важных и сложных

заданий, участие в разработке нормативно-правовых актов

1. Денежное поощрение за выполнение особо важных и сложных заданий,

участие в разработке нормативно-правовых актов лицам, замещающих

муниципальные должности, производится в целях усиления их материальной

заинтересованности в повышении качества выполнения задач, полномочий и

функций, возложенных на соответствующее должностное лицо с учетом

повышенной ответственности и сложности решаемых задач.

2. Выплата денежного поощрения производится один раз в год в процентном

отношении от ежемесячного денежного содержания либо в течение календарного

года в суммарном размере, на основании правового акта  администрации

Абрикосовского сельского поселения в пределах утвержденного фонда оплаты

труда.

    Статья 7. Денежное вознаграждение, в виде ежегодной материальной помощи

1.При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска лицу, замещающему

муниципальную должность, производится выплата денежного вознаграждения, в

виде ежегодной материальной помощи в размере 250 процентов ежемесячного

денежного содержания, либо в течение календарного года в суммарном размере, не

превышающем размер 250 процентов ежемесячного денежного содержания исходя

из утвержденного фонда оплаты труда

2.Выплата денежного вознаграждения, в виде ежегодной материальной помощи

производится на основании правового акта  администрации Абрикосовского

сельского поселения в пределах утвержденного фонда оплаты труда.

Статья 8. Порядок производства денежного вознаграждения при

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и денежного поощрения

1. Денежное вознаграждение  и денежное поощрение оказывается за счет

средств фонда оплаты труда.

2. Если в течение года у лиц, замещающих муниципальные должности,

изменились условия оплаты труда,    то перерасчет выплаченного денежного

вознаграждения при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и

денежного поощрения не производится.

3. В случае если ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется по

частям, соответствующее денежное вознаграждение при предоставлении

ежегодного оплачиваемого отпуска производится по желанию работника при

предоставлении отпуска продолжительностью не менее 14 календарных  дней.

4. При увольнении работнику, не получившему денежное вознаграждение

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и денежное поощрение

выплачивается пропорционально  отработанному времени с начала календарного

года до даты увольнения.

5. В случае если лица, замещающие муниципальные должности, не

использовали в течение года свое право на отпуск, денежное вознаграждение при

предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и денежное поощрение

производится в конце года.

Статья 9. Индексация размеров оплаты труда

1. Индексация (увеличение) размеров оплаты труда лиц, замещающих

муниципальные должности, осуществляется путем внесения изменений в настоящее

положение в соответствии с законодательством.

2. При увеличении (индексации) размеров денежных содержаний

депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, их размеры

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.

Статья 10. Условия и порядок выплаты единовременной премии для

муниципальных управленческих команд.

1. Порядок поощрения муниципальной управленческой команды

администрации Абрикосовского сельского поселения и его применения

утверждается постановлением администрации Абрикосовского сельского поселения

Кировского района Республики Крым.

2. Поощрение муниципальных управленческих команд администрации

Абрикосовского сельского поселения является формой материального

стимулирования и осуществляется в виде выплаты единовременной премии.

3. Единовременная премия председателю Абрикосовского сельского

совета — главе администрации Абрикосовского сельского поселения

устанавливается решением сессии Абрикосовского сельского совета Кировского

района Республики Крым.

4. Расходные обязательства администрации Абрикосовского сельского

поселения на поощрение муниципальных управленческих команд исполняются за

счет средств бюджета муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым, формируемых за счет

поступающих в соответствии с действующим законодательством в бюджет

муниципального образования иных межбюджетных трансфертов из бюджета

муниципального образования Кировский район Республики Крым.

Статья 11. Формирование фонда оплаты труда

Объем расходов на оплату труда  лиц, замещающих муниципальные должности,

и муниципальных служащих (депутатов, членов выборных органов, выборных

должностных лиц местного самоуправления)  в органах местного самоуправления

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района

Республики Крым, составляет фонд оплаты труда органов местного самоуправления

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского района

Республики Крым.

Фонд оплаты труда выборных должностных лиц Абрикосовского сельского

совета осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, в расчете на год

составляет  15 предельных размеров денежных содержаний, установленных статьей

4 настоящего Положения.

Объем расходов на оплату труда лиц, замещающих муниципальные должности

и муниципальных служащих, предусмотренный в местном бюджете, может

превысить фонд оплаты труда на сумму фактически произведенных расходов в

следующих случаях:

- прекращения полномочий депутатов, выборных должностных лиц местного

самоуправления, главы местной администрации - на сумму фактически

произведенных расходов на компенсационные выплаты в связи с реализацией

соответствующих организационно-штатных мероприятий;

- возникновения на территории муниципального образования Абрикосовское

сельское поселение Кировского района Республики Крым чрезвычайной ситуации

федерального и (или) регионального характера - на сумму фактически

произведенных расходов на материальное стимулирование лиц, замещающих

муниципальные должности, и муниципальных служащих в связи с увеличением

объема выполняемой работы в период ликвидации чрезвычайной ситуации и ее

последствий;

- дополнительного материального стимулирования в виде премии за выполнение

особо важных и сложных заданий по итогам работы за год в соответствии с Указом

Главы Республики Крым и нормативными правовыми актами Республики Крым.

В соответствии с Указом Главы Республики Крым, нормативными правовыми

актами Республики Крым на соответствующий год расходы на содержание органов

местного самоуправления муниципального образования Абрикосовское сельское

поселение Кировского района Республики Крым могут превысить нормативы

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления

муниципального образования Абрикосовское сельское поселение Кировского

района Республики Крым, установленные постановлением Совета министров

Республики Крым от 05 марта 2015 года № 86 «Об утверждении нормативов

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления

муниципальных образований в Республике Крым», на сумму расходов на

дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за

выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы год лиц,

замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих в

муниципальном образовании Абрикосовское сельское поселение Кировского района

Республики Крым.

Данная выплата не включается в расчет при начислении среднемесячной и

среднедневной заработной платы на период служебной командировки, выплаты

отпускных, компенсации за неиспользованный отпуск и выходного пособия.